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توصیه هایی برای پیشگیری از غرق شدگی
مدیرکل آموزش های همگانی معاونت آموزش و پژوهش و فناوری جمعیت هلال احمر 
گر افراد قصد شنا کردن دارند حتما در مناطق حفاظت شده و امن که نجات غریق  گفت: ا

حضور دارد، این کار را انجام دهند.
، مدیرکل آموزش های همگانی معاونت آموزش و پژوهش و فناوری  نواب شمس پور
جمعیت هلال احمر با توجه به گرمای هوا و افزایش سفر های دریایی به بیان توصیه هایی 
برای پیشگیری از غرق شدگی پرداخت و گفت: بر اساس بررسی های میدانی و پژوهشی با 
چند نوع غرق شدگی مواجه هستیم؛ یکی از آن ها غرق شدگی در سواحل دریا های شمال 
و جنوب کشور است که در فصل تابستان در شمال کشور بیشتر است. آمار نشان می دهد 
غرق شدگی در مناطق حفاظت شده کمتر و در مناطق غیر مجاز که نجات غریق حضور 
گر افراد  ندارد و حفاظت شده نیست، بسیار بیشتر است و به همین دلیل توصیه می شود ا
قصد شنا کردن دارند حتما در مناطق حفاظت شده و امن که نجات غریق حضور دارد، 

گاهی داشته باشند. این کار را انجام دهند و نسبت به عمق مکانی که در آن شنا می کنند، آ
وی ضمن اشاره به اینکه مسافران از استان های مرکزی و بدون دریا که کمتر شنا کردن 
بلدند، بیشتر دچار غرق شدگی می شوند و افراد محلی در شهر های دریایی که می دانند 
ک است، کمتر دچار این حادثه می شوند، ادامه داد: یکی از مسائلی  کدام مناطق خطرنا
که در مورد غرق شدگی در سواحل باید مورد توجه قرار گیرد حفاظت از کودکان است. 
خانواده ها در سواحل اغلب در حال تفریح و گفت وگو با یگدیگر هستند و ممکن است از 
فرزندانشان غافل شوند و کودکان به سمت دریا بروند؛ از این رو توصیه در سواحل بسیار 

مراقب کودکان باشیم.
مدیرکل آموزش های همگانی جمعیت هلال احمر با بیان اینکه غرق شدگی هایی که 
در کشور داریم تنها به سواحل دریا ها مربوط نمی شود، بیان کرد: یکی از بیشترین نوع 
غرق شدگی ها در استخر های کشاورزی رخ می دهد که بیشتر در مناطق کویری نظیر یزد 
و اصفهان است. معمولا کف این استخر لجن بسیاری وجود دارد و هنگامی  که فرد در این 

استخر ها می افتد، گرفتار می شود.
شمس پور با اشاره به اینکه همچنین بخش زیادی از غرق شدگی ها مربوط به رودخانه ها 
است و استان خوزستان بسیار این نوع غرق شدگی را داراست، افزود: استان های مختلف 
کشور روخانه های فصلی و دائمی بسیاری دارند و محیط شنا در رودخانه با سایر محیط ها 

بسیار متفاوت است و این امر نیازمند توضیح و آموزش های بسیاری است.
وی ضمن بیان اینکه بخش دیگری از غر ق شدگی ها به پشت سد ها مربوط می شود، 
خاطرنشان کرد: از آنجایی که گل و لای پشت سد ها انباشت می شود، محیط بیرونش 
ک است و همچنین در این مناطق نجات غریق حضور ندارد و به همین دلیل  بسیار خطرنا
غرق شدگی در سد ها حتی از غرق شدگی در دریا ها بیشتر است. به طور کلی غرق شدگی در 
رودخانه ها، استخر های کشاورزی و پشت سد ها بسیار بیشتر از سواحل است. همچنین 

بخش دیگر غرق شدگی ها به استخر های خانگی مربوط می شود.
که دچار  کرد: تعدادی از افرادی  مدیرکل آموزش های همگانی هلال احمر تصریح 
غرق شدگی می شوند برای نجات شخص دیگری وارد می شوند و به دلیل شنا بلد نبودن 
غرق می شوند، از این رو توصیه می شود در که صورتی شنا بلد نیستید هرگز برای نجات 
که هم موجب غرق شدن آن فرد و هم غرق شدن خودتان  کسی وارد آب نشوید چرا 
می شوید. برای نجات سایر افراد در آب می توان از روش هایی نظیر انداختن طناب، 
چوب و ایجاد کردن حلقه استفاده کرد که توضیح های آموزشی لازم برای این اقدامات 
به طور کامل در سایت ما موجود است. همچنین افراد می توانند برای نجات فرد در حال 
غرق شدن با شماره 112 که مربوط به هلال احمر است، تماس بگیرند چرا که نیروی هلال 
کز درمانی را انجام دهند. احمر می توانند فرد را نجات دهند و عملیات احیا و رساندن به مرا
شمس پور ضمن اشاره به اینکه کمپین »غرق نشویم« چند سالی است که در حال 
اجراست، گفت: این طرح در سالیان گذشته به خوبی اجرا شد و ناجیان غریق و بخش 
گاهی بخشی بسیار تلاش کردند و کاهش 40 تا 50 درصدی  جوانان هلال احمر در زمینه آ
غرق شدگی در سواحل را داشتیم. توزیع این کمپین باید کشوری باشد چرا که افرادی در 
استان های مرکزی و بدون دریا کمتر با شنا کردن آشنا هستند و در حین سفر به شمال 

کشور بیشتر دچار حادثه می شوند.

رعایت نکات ایمنی در چادرهای امدادی
برای برپایی چادرهای 
برخی  بایستی  امدادی، 
اصول  و  ایمنی  نکات 

ایمنی را رعایت کنید.
ایمنی،  حفظ  برای   
چادر را طبق توصیه های 
با  و  امدادی  نیروهای 
برپا  ایمنی  اصول  رعایت 
کنید.   برای حفظ ایمنی، 

وسایل گرمازا را بافاصله از دیواره چادر قرار دهید، جایی که چادر بیشترین ارتفاع را دارد.   
برای حفظ ایمنی، هرگز برای گرم کردن چادر از منقل و گاز پیک نیکی استفاده نکنید. 

گر در چادر از وسایل گرمایشی نفتی استفاده می کنید، برای خروج گاز های حاصل    ا
از آن و جلوگیری از گازگرفتگی حتماً روزنه هایی مانند قسمت پایینی پنجرۀ چادر را برای 
تهویه )ورود و خروج هوا( باز نگه دارید.   برای محافظت از جان خود و اعضای خانواده در 
صورت مشاهده هرکدام از علائم گازگرفتگی مانند احساس سنگینی هوا، سردرد، سرگیجه، 
سوزش چشم، تاری دید، تنگی نفس، تهوع و... بلافاصله چادر را ترک، درهای چادر را باز 

بگذارید، به فضای باز بروید و از نیروهای امدادی کمک بگیرید.
گر در چادر از وسایل گرمایشی نفتی استفاده می کنید، برای پر    برای حفظ ایمنی، ا
کردن سوخت، آن را خاموش و مخزن آن را در خارج از چادر پرکنید.   برای حفظ ایمنی، از 

برق کشی غیراستاندارد و استفاده از سیم های بدون روکش در چادر ها خودداری کنید.
  برای حفظ ایمنی و پیشگیری از آتش سوزی، در زیر وسایل گرمایشی در چادر، شیئی 

غیرقابل اشتعال قرار دهید تا وسیله به طور مستقیم با کف چادر ارتباط نداشته باشد.

تخت  جمشید با 4۸۹ هزار و 24 بازدید 
کن پربازدید در تعطیلات نوروز  در صدر اما
1404 قرار گرفت. پس از آن، حافظیه با 4۸2 
هزار و ۶۷ بازدید و سعدیه با ۳1۶ هزار و 
14۳ بازدید بیشترین تعداد بازدیدکننده را 
داشتند. پاسارگاد نیز با 21۳ هزار و 44 بازدید 
در رتبه چهارم، ارگ کریمخان با 1۷۹ هزار و 
44۶ بازدید در جایگاه پنجم پربازدیدترین 

کن تاریخی قرار گرفتند اما
هلال  جمعیت  شرایطی،  چنین  در 
و  انسانی  رسالت  با  فارس  استان  احمر 
نقشی  خود،  اجتماعی  مسئولیت پذیری 
کلیدی و چندوجهی را ایفا کرد؛ نقشی که 
تنها به امدادرسانی در حوادث جاده ای 
از  گسترده  طیفی  بلکه  نشد،  محدود 
خدمات فرهنگی، آموزشی، سلامت محور، 
داوطلبانه و بشردوستانه را نیز در بر  گرفت.
هم زمانی نوروز 1404 با ماه مبارک رمضان 
نیز این مسئولیت را دوچندان کرد و زمینه را 
برای ارائه خدمات معنوی و حمایتی بیشتر 

به اقشار مختلف مردم فراهم ساخت.
در  ایمنی  پست های  استقرار  از 
راه اندازی  تا  گرفته  پرتردد  محورهای 
خیمه های فرهنگی و اجرای پویش های 
اجتماعی؛ از فعالیت تیم های سیار امداد 
و آموزش تا توزیع بسته های معیشتی در 
نقاط محروم؛ تمامی این اقدامات نشان از 
برنامه ریزی دقیق، حضور میدانی، و تعهد 
بالای نیروهای امدادی، داوطلبان و کادر 

تخصصی جمعیت هلال احمر دارد.
افزایش  و  نوروزی  تعطیلات  شروع  با 
احمر  هلال  جمعیت  جاده ای،  سفرهای 
گذشته،  سال های  مانند  فارس  استان 
طرح ملی خدمات نوروزی خود را از تاریخ 
25 اسفند 140۳ تا 15 فروردین 1404 اجرا کرد. 
»شهروند« در گفت و گو با حسین درویشی، 
استان  هلال احمر  جمعیت  مدیرعامل 
فارس، عملکرد واحدهای مختلف این نهاد 
داوطلبی،  نجات،  و  امداد  حوزه های  در 

آموزش، درمان و... را بررسی می کند.

نوروز امسال برای استان فارس 
حال وهوایی متفاوت داشت. از یک سو، 
صدر  در  استان  این  تاریخی  بنای  پنج 
جاذبه های  پربازدیدترین  فهرست 
سوی  از  گرفتند؛  قرار  کشور  گردشگری 
با  هم زمان  رمضان  مبارک  ماه  دیگر، 
از  حجم  این  با  بود.  نوروزی  سفرهای 
گردشگر، چه اقداماتی برای تأمین ایمنی و 

رفاه مسافران انجام شد؟
ای  ویژه  دوره   شک  بدون   1404 نوروز 
از تعطیلات سال های اخیر برای ما بود. 
محورهای  گردشگران،  بی سابقه  حضور 
شلوغ و تقاطع نوروز با رمضان، نیاز به آمادگی 
ویژه داشت. ما از مدت ها پیش با تشکیل 
هلال  جمعیت  در  تخصصی  کمیته های 
احمر فارس، طرح ریزی دقیق عملیات ها 
را آغاز کردیم. در 1۶2 نقطه از استان فارس 
این طرح  اجرا شد و هدف آن امدادرسانی 
ارائه  و  تصادفات  کاهش  جاده ها،  در 
خدمات به مسافران نوروزی و خانواده های 

از  بهره وران  کل  تعداد  بود.  نیازمند 
تعداد  این   بود.  نفر  خدمات،1,۷20,1۹0 
گسترده خدمات و  نشان دهنده  پوشش 
مشارکت بالای مردم در برنامه های نوروزی 
هلال احمر است. او با بیان اینکه امسال، 
نسبت به نوروز سال گذشته، توان امدادی 
و بشردوستانه جمعیت هلال احمر استان 
است،  یافته  افزایش  درصد   ۳۷ فارس 
به منظور  توان  افزایش  »این  گوید:  می 
پوشش بهتر مسافران نوروزی و همچنین 
و  حوادث  به  پاسخگویی  زمان  کاهش 

عملیات های امدادی است.
با حضور 12۸۸ نفر روز پزشک داوطلب 
عملیاتی  تیم   450 و  امدادی  کز  مرا در 
تخصصی، تمام تلاش مان بر این بود که در 
سریع ترین زمان ممکن خدمات امدادی و 
درمانی مورد نیاز را به هموطنان عزیز ارائه 
دهیم. 12۸۸ نفر روز پزشک داوطلب در این 
ایام در کنار تیم های امدادی برای پشتیبانی 
عملیات های  از  پزشکی  و  تخصصی 
بهداشتی  کز  مرا و  درمانگاه ها  امدادی، 
این  بودند.  مستقر  مختلف  مناطق  در 

به  آنلاین  و  حضوری  به طور  خدمات 
مسافران و آسیب دیدگان ارائه شد.«

نوروز،  اولویت های هر  از  یکی 
است.  جاده ای  حوادث  برای  آمادگی 

عملکرد شما در این حوزه چگونه بود؟
طرح، 22۶  ایام  طول  در  مجموع،  در 
عملیات امدادی انجام شد که شامل 1۶۹ 
کوهستانی، و  حادثه ترافیکی، 22 حادثه 
سایر موارد مانند خدمات عمومی و شهری 

بود. 
در این عملیات ها، 2۳۳ مصدوم نجات 
یافتند و ۸۷ نفر از طریق خدمات انتقال به 
کز درمانی منتقل شدند. ضمن اینکه  مرا
تیم های  قالب  در  عملیاتی  نیروی   ۳۹۸

امداد و نجات ما حضور فعال داشتند.

آیا فعالیتی  هم در حوزه  فرهنگی 
و آموزشی انجام شد؟

در  سفر  سلامت  و  ایمنی  پست های 
کلیدی استان فعال بود. در این  11 نقطه 
راهنمایی  قبیل  از  خدماتی  پست ها، 

توزیع  ایمنی،  توصیه های  گردشگران، 
بروشورهای آموزشی و اقامه نماز جماعت 

ارائه شد.
این  از  نفر   2۹4,۷۳4 مجموع،  در 
خدمات استفاده کردند. همچنین در قالب 
پویش ملی بهرفت، با هدف ارتقای فرهنگ 
فارس  استان  در  نفر   1۸۷,۶2۷ ترافیکی، 

مشارکت داشتند.

آیا تیم های سیار هم در سطح 
استان حضور داشتند؟

حرکت های  )سامانه  سحاب  تیم   ۹
و  پرتردد  مناطق  در  بشردوستانه( 
مکان های گردشگری استان مستقر بودند. 
امدادی،  خدمات  بر  علاوه  تیم ها  این 
اجرا  نیز  آموزشی  و  فرهنگی  برنامه های 
می کردند و توانستند بیش از 1۳۹,۹52 نفر را 

تحت پوشش خدمات خود قرار دهند.

ماه  و  نوروز  تقارن  به  توجه  با 
رمضان، فعالیت های داوطلبانه شما چه 

شکلی به خود گرفت؟
طرح های  امدادی،  خدمات  کنار  در 
قرار  کار  دستور  در  نیز  بشردوستانه ای 
داشت. از جمله این طرح ها، پویش های 
»هلال رحمت« و »سفره های مهربانی« بود. 
ما در این بازه، بسته های غذایی و معیشتی 
متعددی بین نیازمندان و روزه داران توزیع 
کردیم. در مجموع، 15255 بسته معیشتی، 
نیابتی  روزه  و 2۸۹۳  افطاری ساده   2۷۳1
در سطح استان اجرا شد. داوطلبان ما با 
روحیه ای بی نظیر در این بخش مشارکت 
این  نیز در  را  کمک های مردمی  کردند و 

مسیر جذب و توزیع کردند.

یا  درمانی  خدمات  آیا 
کسیناسیون هم جزو برنامه ها بود؟ وا

 50۸4 توانبخشی،  و  درمان  بخش  در 
خدمت به بیماران و مراجعان ارائه شد. 
حجاج،  اعزام  آستانه  در  همچنین، 
در  گرفت.  انجام  نفر   4۹0 کسیناسیون  وا
نفر  هزار   ۸4۶ از  بیش  هم،  آموزش  حوزه 
در دوره ها و جلسات آموزش همگانی ما 

مشارکت کردند.

گر بخواهید این نوروز  در پایان، ا
چه  کنید،  خلاصه  جمله  یک  در  را 

می گویید؟
جلوه ای  فارس،  استان  در   1404 نوروز 
فرهنگ سازی  آمادگی،  هم افزایی،  از  بود 
کنار تاریخ و  و همدلی؛ ما تلاش کردیم در 
طبیعت این استان، امنیت، سلامت و امید 

را هم برای مردم به ارمغان بیاوریم.
استان  احمر  هلال  جمعیت  عملکرد 
تقدیر  قابل   1404 نوروزی  طرح  در  فارس 
است. ترکیب برنامه های امدادی، فرهنگی، 
یک  نشان دهنده   خیریه ای  و  آموزشی 
برنامه جامع و انسان محور است. با توجه 
به استقبال گسترده مردم، ادامه و توسعه 
توصیه  آینده  سال های  در  برنامه ها  این 

می شود.

  ] شهروند [  استان فارس، مهد تمدن و فرهنگ ایران زمین، در ایام نوروز یکی از پربازدیدترین مناطق گردشگری کشور به شمار می رود؛ سرزمینی که در دل خود 
گنجینه ای از تاریخ، ادب، هنر و معماری را جای داده است. از تخت جمشید تا حافظیه، از سعدیه تا ارگ کریم خان، و از بیشاپور تا طبیعت بی نظیر کوه ها و باغ های 

، همه و همه دست به دست هم داده اند تا استان فارس در نوروز 1404، میزبان میلیون ها گردشگر داخلی و خارجی باشد. شیراز

مکث

عکس نوشت

گزارش »شهروند«  از خدمت رسانی جهادی هلال احمر  در قلب تاریخ ایران

 کارنامه 20 روزه سرخ پوشان
 در سرزمین شعر و آفتاب

جمعیت هلال احمر 
استان فارس با رسالت 
انسانی و مسئولیت پذیری 
اجتماعی خود، نقشی 
کلیدی و چندوجهی را 
ایفا کرد؛ نقشی که تنها به 
امدادرسانی در حوادث 
جاده ای محدود نشد، 
بلکه طیفی گسترده از 
خدمات فرهنگی، آموزشی، 
، داوطلبانه  سلامت محور
و بشردوستانه را نیز در بر  
گرفت.هم زمانی نوروز ۱۴۰۴ 
با ماه مبارک رمضان نیز 
این مسئولیت را دوچندان 
کرد و زمینه را برای ارائه 
خدمات معنوی و حمایتی 
بیشتر به اقشار مختلف 
مردم فراهم ساخت

 1404زی ی خدمات نورودر طرح مل هلال احمر استان فارس گزارش آماری عملکرد جمعیت 

 تاریخ طرح  17/01/1404تا  25/12/1403
 تعداد کل بهره وران  نفر  190/720/1

 امداد و نجات 
 تعداد کل بهره وران  نفر 904

 تعداد عملیات ثه حاد 226
 حوادث جاده ای مورد 169
 قالانت نفر 67
 زیرهاسا  مورد 24

 نانجوا
 تعداد کل بهره وران  نفر 660/518
 بهره مندان از خدمات پست های ایمنی و سلامت سفر نفر 094/294

 مراجعین به خیمه نماز و غرفه هی فرهنگی  نفر 982/22
 بهبود رفتار ترافیکی)حامیان و هواداران(  -پویش بهرفت  نفر  905/187
 بهره مندان از خدمات اکیپ های سحاب نفر 679/139

 داوطلبان
 وران  بهرهتعداد کل  نفر 148/125
 سفره های افطاری  بهره مندان از تعداد  نفر 096/63

 تعداد خدمات گیرندگان در طرح نیابت نفر 032/1
 های معیشتی توزیع شده بسته بسته  255/15

 درمان و توانبخشی
 وران  بهرهتعداد کل  فرن 084/5
 تعداد مراجعین به داروخانه ها نفر 4/ 384

 تعداد مراجعین به مراکز توانبخشی نفر  207
 تعداد واکسیناسیون حجاج نفر 490

 آموزش و پژوهش 
 وران  بهرهتعداد کل  نفر 394/070/1

 آموزش های ایستگاهی نفر 287/193
 حضوری در مساجد آموزش  نفر  950/30
 آموزش مجازی نفر 157/846

ح فاخر  فعالیت اعضای جمعیت هلال احمر شهرستان خاش در پست نوروزی طر
ح جنگ شادی ۱۴۰۴ با برگزاری برنامه شاد و مفر


